
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

447
Besluit van 21 augustus 1991, houdende 
aanwijzing van de autoriteiten, bedoeld in 
artikel 16 van de Prijzennoodwet 
(Aanwijzingsbesluit economische 
noodwetgeving)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 23 
november 1990, nr. 90110569 W JA /W ;

Gelet op artikel 16 van de Prijzennoodwet (Stb. 1984, 575);
De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1990, nr.

W 10.90.0598);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 

van 25 juli 1991, nr. 9105401 6 W JA /W ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Als de autoriteiten, bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de Prijzen­
noodwet (Stb. 1984, 575) worden, met de tite l van economisch comm is­
saris, aangewezen de secretarissen, dan wel, in gevallen waarin bij de 
betrokken Kamer meer dan een secretaris is benoemd, de algemeen 
secretarissen van de hierna genoemde Kamers van Koophandel en 
Fabrieken, leder van hen oefent de in artikel 16, eerste lid, van de 
Prijzennoodwet bedoelde bevoegdheden slechts uit in het gebied dat 
hierna is vermeld bij de Kamer waarvan hij secretaris of algemeen secre­
taris is:

Kamer van Koophandel en Fabrieken voor: gebied:

1. Groningen:
2. Friesland:
3. Drenthe:
4. N oordelijk  Overijssel:
5. M idden-G elderland:
6. Flevoland:
7. U trecht en omstreken:
8. Am sterdam :
9. Rotterdam en de Beneden-Maas:
10. M idden- en Noord-Zeeland:

11. Zeeuwsch-Vlaanderen:
12. M idden-Brabant:
13. M aastricht en omstreken:

de provincie Groningen;
de provincie Friesland;
de provincie Drenthe;
de provincie Overijssel;
de provincie Gelderland;
de provincie Flevoland;
de provincie U trecht;
de provincie Noord-Holland;
de provincie Zuid Holland;
de provincie Zeeland m et uitzondering van
Zeeuwsch Vlaanderen;
Zeeuwsch-Vlaanderen;
de provincie Noord-Brabant;
de provincie Limburg.

Staatsblad 1991 447 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 2

Als de autoriteiten, bedoeld in artikel 16, tweede lid, van de Prijzen- 
noodwet, worden aangewezen voor Onze Minister van:

a. Buitenlandse Zaken: de commissarissen van de Koning, ieder voor 
de provincie waarvoor hij is benoemd;

b. Justitie: de commissarissen van de Koning, ieder voor de provincie 
waarvoor hij is benoemd;

c. Binnenlandse Zaken: de commissarissen van de Koning, ieder voor 
de provincie waarvoor hij is benoemd;

d. Financiën: de hoofden van de eenheden douane, ieder voor het 
gebied dat ingevolge artikel 7 van de Organisatieregeling Belastingdienst 
(Stcrt. 1989, 21) als zijn ambtsgebied is vastgesteld;

e. Defensie: de provinciale m ilitaire commandanten, ieder voor het 
gebied dat in artikel 3 van het Besluit gezagsgebieden m ilitaire gezags­
dragers (Stb. 1986, 58) als zijn gezagsgebied is vastgesteld;

f. Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer: de hoofdin- 
genieurs-directeuren, tevens inspecteurs voor de volkshuisvesting, ieder 
voor de provincie waarvoor hij is benoemd;

g. Verkeer en W aterstaat: de rijkshoofdinspecteurs van het verkeer, 
ieder voor het d istrict aan het hoofd waarvan hij is gesteld en dat is 
vastgesteld bij artikel 3 van de beschikking van de M inister van Verkeer 
en W aterstaat van 5 januari 1983, nr. W BJ/V20 012 (Stcrt. 7);

h. Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur: de regionale geneeskundige 
inspecteurs van de volksgezondheid, ieder voor het gebied dat ingevolge 
artikel 1 van het koninklijk besluit van 20 januari 1964 (Stb. 25) to t 
vaststelling van de ambtsgebieden van de regionale inspecteurs van de 
volksgezondheid als zijn ambtsgebied is vastgesteld.

A rtikel 3

1. De in de artikelen 1 en 2, onder d to t en met h, genoemde autori­
teiten verrichten hun taak zoveel mogelijk na overleg met de commissaris 
van de Koning van de provincie waarin het in die artikelen voor hen 
aangewezen gebied is gelegen, en zij verstrekken deze op diens verzoek 
inlichtingen over het door hen gevoerde en te voeren beleid.

2. De commissaris van de Koning verricht zijn taak krachtens de 
aanwijzing in artikel 2, onder b, zoveel mogelijk na overleg met de 
procureur-generaal bij het gerechtshof binnen welks gebied de betrokken 
provincie is gelegen.

A rtike l 4

De in de artikelen 1 en 2 genoemde autoriteiten maken de regelingen 
die zij hebben vastgesteld krachtens de Prijzennoodwet, de Distribu- 
tiewet 1939 (Stb. 633), de Hamsterwet (Stb. 1962, 542), de Vorde- 
ringswet 1962 (Stb. 587) en de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228) zo 
mogelijk bekend in een of meer in het betrokken gebied verschijnende 
dag- of weekbladen. De regelingen treden niet in werking alvorens zij, op 
die wijze, dan wel indien dit niet mogelijk is, op een andere door hen 
bepaalde wijze, zijn bekendgemaakt.

A rtikel 5

1. Zodra de verbinding tussen Onze betrokken Ministers en een 
gebied, waarmee de verbinding verbroken was, is hersteld, doet Onze 
Minister van Economische Zaken daarvan mededeling aan de desbetref-

Staatsblad 1991 447 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Economische Zaken. 
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder­
landse Staatscourant van 8 oktober 1991, 
nr. 195.

fende bij de artikelen 1 en 2 aangewezen autoriteiten. Een dergelijke 
mededeling w ordt tevens bekendgemaakt in de Staatscourant.

2. Zo spoedig mogelijk na de bekendmaking van de in het eerste lid 
bedoelde mededeling leggen de betrokken, bij de artikelen 1 en 2 aange­
wezen, autoriteiten aan Onze minister wiens bevoegdheden zij hebben 
uitgeoefend rekening en verantwoording af van al hetgeen zij in de 
uitoefening van die bevoegdheden hebben verricht.

Artikel 6

Dit besluit kan worden aangehaald als: Aanwijzingsbesluit econo­
mische noodwetgeving.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad en in de Staatscourant zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 augustus 1991
Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de twaalfde september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116938F
ISSN 0 92 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 447 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

Artikel 16 van de Prijzennoodwet (Stb. 1984, 575) voorziet erin dat 
voor het geval de verbinding tussen de Minister van Economische Zaken 
en een aantal andere ministers en enig gebied in Nederland is verbroken, 
autoriteiten worden aangewezen die de uit een aantal wetten voort­
vloeiende bevoegdheden van die ministers uitoefenen. Dit besluit strekt 
ertoe de desbetreffende autoriteiten aan te wijzen.

Ingevolge het eerste lid van artikel 16 moeten de autoriteiten worden 
aangewezen die de bevoegdheden van de Minister van Economische 
Zaken die voortvloeien uit de Prijzennoodwet, de Distributiewet 1939 
(Stb. 633), de Hamsterwet (Stb. 1962, 542), de Noodwet voedselvoor­
ziening (Stb. 1962, 566), de Vorderingswet 1962 (Stb. 587), de 
Landbouwwet (Stb. 1957, 342) en de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228) 
uit kunnen oefenen. Als deze autoriteiten worden een aantal (algemeen) 
secretarissen van de Kamers van Koophandel en Fabrieken aangewezen. 
Zoals al in de memorie van antwoord bij het ontwerp van de Prijzen­
noodwet aan de Eerste Kamer (Kamerstukken I 1983/84, 9585, nr. 184) 
is aangegeven zijn zij vertrouwd met de ambtelijke en bestuurlijke 
praktijk en hebben zij bovendien voldoende zicht op het reilen en zeilen 
van het bedrijfsleven. Bovendien heeft hun functie een continu karakter 
en is hun aanwijzing acceptabel voor zowel het bedrijfsleven als de 
provinciale autoriteiten met wie zij nauw moeten samenwerken in buiten­
gewone omstandigheden. Ten aanzien van het uitoefenen van hun taak 
ingevolge dit besluit krijgen zij de titel economisch commissaris.

De bevoegdheden op grond van de Prijzennoodwet, de Vorderingswet 
1962 of de In- en uitvoerwet die aan andere ministers dan de Minister 
van Economische Zaken, de Minister-President en de Minister van 
Landbouw en Visserij toekomen, zullen, ingeval de verbindingen zijn 
verbroken, worden uitgeoefend door de in artikel 2 van dit besluit aange­
wezen autoriteiten.

Ten aanzien van de economisch commissaris en de andere functiona­
rissen geldt dat zij de op grond van dit besluit aan hen toekomende 
bevoegdheden zullen uitoefenen in het gebied dat in respectievelijk 
artikel 1 en 2 is aangegeven.

II. Artikelen

A r t i k e l  1

In het algemeen deel van deze nota is reeds ingegaan op de aanwijzing 
van een aantal (algemeen) secretarissen van de Kamers van Koophandel 
en Fabrieken als economisch commissaris. Voor elk van de secretarissen 
is het gebied vermeld waarbinnen zij hun bevoegdheden kunnen uitoe­
fenen.

A r t i k e l  2

Voor de verschillende bij de uitvoering van de Prijzennoodwet, de 
Vorderingswet 1962 en de In- en uitvoerwet betrokken ministers worden 
de autoriteiten aangewezen waarvan verwacht mag worden dat ze een 
centrale en coördinerende rol kunnen spelen in buitengewone omstan­
digheden. Het gebied waarbinnen zij de hun op grond van de betrokken 
wetten toekomende bevoegdheden kunnen uitoefenen komt overeen met 
het gebied waarin zij hun normale taak uitoefenen.

Staatsblad 1991 447 4



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  33

Het eerste lid verplicht de economisch commissarissen en de in artikel 
2, onder d to t en met h, genoemde autoriteiten hun taak zoveel mogelijk 
na overleg met de commissaris van de Koning te verrichten. Bij de 
uitoefening van zijn taak namens de M inister van Justitie zal de com m is­
saris van de Koning zoveel mogelijk dienen te overleggen met de 
procureur-generaal bij het gerechtshof binnen welks gebied de betrokken 
provincie is gelegen (tweede lid).

Artikel 4

Dit artikel heeft betrekking op de wijze van bekendmaking van de 
regelingen van de in artikel 1 en 2 genoemde autoriteiten. Het zal 
duidelijk zijn dat onder de omstandigheden waarin de verbindingen 
verbroken zijn de publicatie van de maatregelen niet op de normale wijze 
kan plaatsvinden. De bekendmaking zal geschieden door middel van 
publicatie in een of meer dagbladen of, indien dat onmogelijk zou zijn, op 
een door de betrokken autoriteiten te bepalen wijze. De maatregelen 
treden niet eerder in werking dan nadat zij zijn bekendgemaakt.

Artikel 5

De M inister van Economische Zaken maakt bekend wanneer de 
verbreking van verbindingen ophoudt te bestaan. Zodra dat het geval is, 
leggen de op grond van d it besluit aangewezen autoriteiten aan de 
ministers wiens bevoegdheden zij hebben uitgeoefend verantwoording af 
van hetgeen zij bij de uitoefening van die taak hebben verricht.

De M inister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1991 447 5


	stb-1991-447

